Дело № 1-288/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт- Петербург 20.06.2019 года 

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего-судьи Павловой О.Ю.

с участием государственного обвинителя-старшего помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Болонкина А.В., представившего удостоверение № 7555 и ордер № 00030392 от 06.03.2019 года 

при секретаре Петровой И.В., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, материалы уголовного дела № 1-288/19 в отношении:

ФИО2, 

<

...>, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1;ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1.Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а именно:

Неустановленное лицо, обладая антисоциальными личностными установками, имея умысел на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, обладая возможностью систематического приобретения которых, и, таким образом, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер данных действий и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, а также то, что реализация такого умысла возможна только при условии создания устойчивой преступной структуры с высокой степенью организованности, сплоченности, устойчивости, с единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, с четким распределением между ними обязанностей, и с подчинением единому руководству всех лиц, принимающих участие в совершении преступлений, а также при условии установления внутри организованной группы требований конспирации, и, планируя осуществление преступной деятельности на длительный период времени, с 12 июня 2017 года до 21 июля 2017 года создало и возглавило устойчивую организованную группу, отвечающую указанным выше требованиям, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Санкт-Петербурга и г. Москвы. 

Так, действуя во исполнение данного преступного умысла, в указанный период времени неустановленный организатор, создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на базе торговой площадки «RUMP» (РАМП) магазин «Apple Store» (Эппл Стор), взяв себе псевдоним Стив Джобс и приступил к формированию организованной группы, выполняя функции по формированию состава и расширению организованной группы, путем обещания стабильного и значительного денежного вознаграждения от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Неустановленный организатор непосредственно вовлек в организованную группу: 

в период с 12 июня 2017 года до 21 июля 2017 года ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве источника приобретения наркотических средств в значительном и крупном размерах, и психотропных веществ в особо крупных размерах передаваемые посредством тайника – «закладки», оборудованных на территории г. Санкт-Петербурга; 

в период с 12 июня 2017 года до 29 июля 2017 года иное лицо № 2 и иное лицо № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, определив им роль «фасовщиков» и «курьеров-закладчиков» психотропных веществ в тайники - «закладки», оборудованные на территории г. Санкт-Петербурга. 

в период с 21 июля 2017 года до 27 июля 2017 года лицо под псевдонимом «Ф И А», определив ему роль «фасовщика» и «курьера-закладчика» наркотических средств и психотропных веществ в тайники - «закладки», оборудованные на территории г. Санкт-Петербурга и г. Москвы.

Все члены организованной группы, дав свое согласие на участие в ее деятельности, были осведомлены о ее целях и задачах и согласились совершать преступления на предложенных неустановленным лицом условиях. Внутренняя структура организованной группы представляла собой иерархическую систему, состоящую из нескольких ступеней. 

Неустановленный организатор, обладая явными качествами лидера, хорошими организаторскими способностями и высоким интеллектуальным уровнем, незаконно, в целях организации дальнейшего сбыта, приобретал партии наркотических средств и психотропных веществ из источников, приисканных участниками организованной группы, четко распределял между другими участниками организованной группы их обязанности и направления деятельности, а также контролировал финансовые потоки денежных средств, извлекаемых в результате осуществления членами организованной группы преступной деятельности, распределяло доходы между членами организованной группы. В целях обеспечения длительного существования организованной группы, а так же исключения возможности изобличения преступной деятельности ее участников со стороны правоохранительных органов, неустановленный организатор разработал схему конспирации, согласно которой, передача наркотических средств и психотропных веществ членам организованной группы, а равно и их последующий незаконный сбыт неограниченному кругу лиц осуществлялись только посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и только посредством оборудования тайников – «закладок»; общение между участниками организованной группы, как с ним, так и между собой, велось исключительно посредством мессенджера информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Jabber» (Джаббер), либо непосредственно на сайте данного магазина. 

Также, неустановленный организатор, являясь руководителем, созданной им организованной группы и указанного выше магазина, подыскивал и непосредственно вовлекал в организованную группу лиц, которые должны были приискивать источник приобретения наркотиков, выполнять роль «курьеров-закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ, обеспечивало поступление для «курьеров – закладчиков» в тайники - «закладки» наркотических средств и психотропных веществ и вел, с использованием мер конспирации, переписку с участниками преступной группы, в которой неустановленному организатору поступали сведения о местах нахождения оборудованных участниками организованной группы тайников - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому отводилась аналогичная роль, обеспечивали неустановленному организатору поставку наркотических средств и психотропных веществ, посредством, помещения их в тайники - «закладки» и сообщали об этом, отправляя сообщения в мессенджере «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего получали часть денежных средств в крипто-валюте (биткоинах) сразу в качестве предоплаты, а оставшуюся часть, после того, как наркотические средства и психотропные вещества будут другими участниками организованной группы забраны из тайников - «закладок».

Лицу под псевдонимом «Ф И А», впоследствии добровольно отказавшемуся от участия в организованной группе и совершаемых в ее составе преступлениях, был определен следующий круг обязанностей: полученные из тайника - «закладки», о месте нахождения которого он узнавал непосредственно от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», крупные партии наркотических средств и психотропных веществ, он должен был доставить в неустановленное место на территории г. Санкт-Петербург, где осуществить их незаконное хранение и подготовку к незаконному сбыту: взвешивание, фасовку на более мелкие партии, вес которых определялся неустановленным организатором, и последующую упаковку. После чего, лицо под псевдонимом «Ф И А», согласно указаниям, поступившим ему от неустановленного организатора, самостоятельно указанные наркотические средства и психотропные вещества должен был помесить в тайники – «закладки», на территории г. Санкт-Петербурга, так и на территории г. Москвы, сообщить информацию о местах их нахождения неустановленному организатору посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Иное лицо № 2 и иное лицо № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство согласно ролям, отведенным им в организованной группе, действуя, в связи с исполнением указания неустановленного организатора, о соблюдении мер конспирации, получив от последнего, информацию о месте нахождения тайника – «закладки» с психотропными веществами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, забирали его и доставляли по месту совместного фактического проживания – в квартиру № 

<

адрес> в Приморском районе г. Санкт-Петербурга, где иное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял их расфасовку, и дальнейшее хранение совместно с иным лицом № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного сбыта, неустановленному кругу лиц через тайники - «закладки», выбирая для этих целей различные районы г. Санкт-Петербурга. После чего, иное лицо № 2 и иное лицо № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство сообщали неустановленному организатору о местах нахождения оборудованных ими тайников - «закладок» с психотропным веществом, а также его массу, в них помещенных, посредством отправления сообщений в мессенджере «Jabber» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», прикрепляя в сообщениях подробное описание участков местности, где приобретателям можно забрать психотропное вещество, получая взамен денежные средства в крипто-валюте (биткоинах). 

Таким образом, неустановленный организатор в период с 12 июня 2017 года до 21 июля 2017 года создал и возглавил организованную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Санкт-Петербурга и г. Москвы, наметил план преступных действий, распределил роли соучастников организованной группы и разработал схему преступной деятельности.

Об организованности и устойчивости созданной организованной группы свидетельствуют: иерархическая структура организованной группы с четким распределением функций и обязанностей между соучастниками организованной группы; наличие у членов организации общей цели – организованного сбыта наркотических средств и психотропных веществ для получения материальной выгоды, для чего неустановленный организатор и остальные члены организованной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели; наличие распределения ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из его участников отведенной ему роли, указаний организатора; отработанная в течение длительного периода времени система конспирации и защиты от правоохранительных органов; осуществление систематического незаконного сбыта наркотиков.

Реализуя совместный преступный умысел на систематическое совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, психотропных веществ в особо крупном размере, соучастники организованной группы под руководством неустановленного организатора, действуя вышеописанным способом в период времени с 21 июня 2017 года по 29 июля 2017 года совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленный организатор, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схемы преступной деятельности, имея умысел на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, психотропного вещества в особо крупном размере, в период времени с 12 июня 2017 года по 21 июля 2017 года подыскал ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – участников организованной группы, в качестве источника приобретения наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса); производного 2,5-диметоксифенэтиламина – 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин и психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, в целях последующего незаконного сбыта посредством магазина «Apple Store» (Эппл Стор), созданного неустановленным лицом в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на базе торговой площадки «RUMP» (РАМП).

Затем действуя, во исполнение единого преступного умысла и в соответствии с распределением ролей в организованной группе, ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный период времени на совместные денежные средства приобрели из неустановленного источника психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, массой не менее 1960,8 грамм., то есть в особо крупном размере и наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой, не менее 9,59 гр., то есть в значительном размере и производное 2,5-диметоксифенэтиламина – 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, массой не менее 0,55 гр., то есть в крупном размере, которые затем в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга совместно расфасовали. 

Далее, ФИО2, продолжая действовать во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, психотропных веществ в особо крупном размерах, в период времени с 21 июля 2017 года до 21 часов 05 минут 27 июля 2017 года, подыскал в качестве соучастника – иное лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленного о том, что ФИО2 является участником организованной группы и совершает преступление в ее составе, и действовавшего с ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, согласившегося оказать помощь ФИО2 в помещении указанных выше наркотических средств и психотропных веществ в тайник – «закладку». 

Действуя во исполнение своей преступной роли иное лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный период времени приобрел садовую лопатку, после чего в указанном ФИО2 месте, о котором впоследствии было осведомлено иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно - в земле под деревом, расположенном на участке лесопарковой зоны в 300 метрах от дома 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, закопал наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 9,59 гр., то есть в значительном размере; наркотическое средство – производное 2,5-диметоксифенэтиламина – 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, массой не менее 0,55 гр., то есть в крупном размере упакованные все вместе в полимерный пакет с комплиментарной застежкой и психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, массой не менее 1960,8 грамма, то есть в особо крупном размере, упакованное в два пакета из полупрозрачного полимерного материала, вложенных один в другой. Затем, ФИО2, сообщил, посредством мессенджера информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Jabber» («Джаббер») точные координаты места нахождения тайника – «закладки» неустановленному организатору.

Неустановленный организатор, действуя в соответствии с ролью, определенной ему в организованной группе, получив от ФИО2 информацию о месте нахождения тайника – «закладки» в период с 21 июля 2017 до 21 часа 05 минут 27 июля 2017 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал лицо под псевдонимом «Ф И А» в качестве фасовщика и курьера – «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Санкт-Петербурга и г. Москвы и, в указанный период времени сообщил, посредством мессенджера информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» -«Jabber» («Джаббер») точные координаты места нахождения тайника – «закладки» с указанными выше наркотическими средствами и психотропным веществом, поручив лицу под псевдонимом «Ф И А», забрать их, разделить психотропное вещество на две части, после чего оборудовать тайник – «закладку» с 500 грамм психотропного вещества на территории г. Санкт-Петербурга, а оставшуюся массу указанных психотропного вещества и наркотических средств перевезти на территорию г. Москвы, где также разместить в тайнике – «закладке». 

Лицо под псевдонимом «Ф И А», отказавшись от доведения преступления до конца, в период времени с 24 июля 2017 года до 21 часа 05 минут 27 июля 2017 года сообщило об указанных выше обстоятельствах сотрудникам полиции, после чего, в ходе проведения сотрудниками полиции в период с 21 часа 05 минут до 22 часов 40 минут 27 июля 2017 года оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) организаций» из тайника – «закладки», оборудованного в земле под деревом, расположенным на участке лесопарковой зоны в 300 метрах от дома 76 корпус 1 по Петергофскому шоссе в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга с участием лица под псевдонимом «Ф И А» были изъяты из незаконного оборота, ранее помещенные в него с целью последующего незаконного сбыта участниками организованной группы ФИО2, иным лицом № 1 и приисканным иным лицом № 4, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство - наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,59 гр., то есть в значительном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации; наркотическое средство – производное 2,5-диметоксифенэтиламина – 4-йод-2,5-диметоксифенэтиламин, массой 0,55 гр., то есть в крупном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации и психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, массой 1960,8 грамма, то есть в особо крупном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

В дальнейшем, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», лицо под псевдонимом «Ф И А», добровольно принимавшее участие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия, в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут 28 июля 2017 года поместило в тайник - «закладку», оборудованный в земле у забора, ограждающего территорию СПб ГБУЗ «Городская больница № 15», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, ул. Авангардная, д.4, муляж психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, массой не менее 500 гр., с полной заменой указанного психотропного вещества нейтральным наполнителем и отправил информацию о месте нахождения тайника - «закладки» посредством информационно-телекоммуникационной системы «Интернет» неустановленному организатору. 

Неустановленный организатор, будучи не осведомленным о том, что лицо под псевдонимом «Ф И А», отказалось от доведения преступления до конца и добровольно приняло участие в проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, во исполнение единого преступного умысла, с 18 часов 25 минут 28 июля 2017 до 12 часов 40 минут 29 июля 2017 года, получив от лица под псевдонимом «Ф И А» информацию о месте нахождения тайника - «закладки», и будучи не осведомленным о том, что последний добровольно принимает участие в проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», а также о том, что в тайнике - «закладке» находится муляж психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, передал, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о месте нахождения тайника – «закладки» участникам организованной группы иному лицу № 2 и иному лицу № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В свою очередь, иное лицо № 2 и иное лицо № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя во исполнение единого преступного умысла, и, согласно ролям, отведенным им в организованной группе в совершении конкретного преступления в период с 18 часов 25 минут 28 июля 2017 года до 12 часов 40 минут 29 июля 2017 года получили от неустановленного организатора, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о том, что у дома 4 по ул. Авангардная в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, в котором расположено СПб ГБУЗ «Городская больница №15» находится тайник – «закладка» с психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин, массой не менее 500 гр., то есть в особо крупном размере, и, продолжая предпринимать действия, направленные на совершение преступления – незаконный сбыт психотропных веществ в особо крупном размере, достоверно зная о том, что в тайнике – «закладке», оборудованном у 

<

...> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, находится психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин, массой не менее 500 грамм, то есть в особо крупном размере, в 12 часов 35 минут 29 июля 2017 года прибыли по указанному выше адресу, где иное лицо № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, извлек из земли муляж психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, массой не менее 500 грамм, после чего с целью последующего незаконного сбыта поместил в рюкзак иного лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что охватывалось единым преступным умыслом участников организованной группы. 

Тем самым, неустановленный организатор, иное лицо № 1, иное лицо № 2 и иное лицо № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, в особо крупном размере, организованной группой. 

Однако, преступление не было доведено иными лицами № 1, 2, 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО2 и неустановленным организатором до конца, поскольку иное лицо № 2 и иное лицо № 3, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в 12 часов 40 минут 29 июля 2017 года были задержаны сотрудниками полиции у 

<

...> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, и муляж психотропного вещества – амфетамин, массой не менее 500 гр. был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра иного лица № 3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут 29 июля 2017 года в помещении 54 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: 

<

...>.

А также ФИО2, обладая антисоциальными личностными установками, направленными на обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном и крупном размерах, психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, и извлечение материальной выгоды от совершения преступлений данной категории, осознавая, что реализация такого замысла возможна только при условии создания устойчивой преступной структуры с высокой степенью организованности, четким распределением обязанностей между соучастниками преступной группы, иерархией, дисциплиной и установленными правилами взаимоотношений, а также с общей материально-финансовой базой, и, планируя осуществление преступной деятельности на длительный период времени, в период времени с 31 июля 2017 года по 03 октября 2017 года на территории г. Санкт-Петербурга создал организованную группу, отвечающую указанным выше требованиям, с целью незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, а также извлечения максимальной финансовой прибыли.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию преступной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту указанных веществ невозможна без создания устойчивой организованной группы с четким распределением ролей между ее соучастниками – ФИО2, путем разжигания корыстных побуждений и жажды наживы, вовлек в преступную деятельность в период с 31 июля 2017 года по 03.10.2017 года иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего в период с 31 июля 2017 года по 28 февраля 2018 года в целях извлечения максимальной прибыли вовлек в преступную деятельность иное лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь в период с 31 июля 2017 года по 07 марта 2018 года вовлек в преступную деятельность иное лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Участники группы владели обстановкой на рынке сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, психотропных веществ на территории г. Санкт-Петербурга, а также обладали сходными личностными установками, направленными на быстрое обогащение и увеличение своего материального состояния путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства. 

Внутренняя структура организованной группы представляла собой иерархическую систему, состоящую из нескольких ступеней. ФИО2 обладая явными качествами лидера, хорошими организаторскими способностями и высоким интеллектуальным уровнем, выполнял в составе организованной группы руководящие функции, четко распределив между другими соучастниками организованной группы их обязанности и направления деятельности. 

При этом, согласно разработанной ФИО2 и иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступной схеме денежные средства в счет финансирования приобретения наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, участникам организованной группы покупатели наркотиков, переводили посредством обращения на специализированные сайты обмена валют, расположенные в сети Интернет, с использованием криптовалюты - «Биткоин», после чего аккумулировались на счетах интернет магазинов «ДЛТ» и «MommyRosy» (Мама Роза), созданных иным лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по продаже запрещенных веществ, и в дальнейшем соучастниками организованной группы перечислялись на сайты обмена валют, где конвертировались в рубли, после чего переводились на специально открытые расчетные счета в АО «КИВИ Банк», далее переводились на банковские счета, оформленные как на участников преступной группы, так и на лиц, не осведомленных о преступной деятельности последних. Сбыт наркотиков осуществлялся через ряд созданных на торговой интернет – площадке «HYDRA» (Гидра) специализированных сайтов - магазинов «ДЛТ» и «MommyRosy» (Мама Роза) по продаже наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, путем помещения их в тайники – «закладки» в различных районах г.Санкт-Петербурга. 

После поступления денежных средств на банковские расчетные счета, соучастники организованной группы, продолжая совершать финансовые операции, направленные на легализацию полученных в результате совершения преступлений денежных средств, с помощью банковских карт в различных банкоматах на территории г. Санкт–Петербурга самостоятельно снимали частями различные суммы денежных средств, которыми распоряжались исходя из интересов преступной группы, в том числе и личных. Таким образом, данными операциями денежные средства включались в законный гражданско-правовой оборот денежной массы государства, чем им придавался правомерный вид владения, пользования и распоряжения. 

С целью обеспечения длительного существования организованной группы и исключения возможности изобличения преступной деятельности ее соучастников со стороны правоохранительных органов, ФИО2 была разработана схема незаконного сбыта наркотиков, состоящая в следующем: ФИО2, являясь организатором и руководителем организованной группы, осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности всех соучастников организованной группы по совместному незаконному сбыту наркотиков, распределял между ними преступные функции; совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал схему легализации денежных средств посредством криптовалюты «Биткоин», счетов АО «КИВИ Банк» и банковских карт. ФИО2 разработал схему продажи наркотиков через специально созданные интернет – магазины, для чего поручил иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, создание и администрирование указанных магазинов, разработал схему приобретения наркотиков посредствам преступных связей иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поручив последнему обеспечение преступной группы наркотиками; ФИО2 определял размер получаемых в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ доходов и их распределение между соучастниками организованной группы; ФИО2 непосредственно размещал тайники – «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, размещал их координаты в интернет магазинах «ДЛТ» и «MommyRosy» (Мама Роза), предназначенных для продажи наркотиков, вел переписку с приобретателями наркотиков; подыскал нежилое помещение, расположенное по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>Н, которое использовал совместно с иным лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как складское помещение для хранения наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего сбыта; ФИО2 предоставлял денежные средства соучастнику преступной группы иному лицу № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для оборудования помещения, предназначенного для культивации растений, содержащий наркотические средства. 

Иному лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастнику организованной группы, ФИО2 был определен следующий круг обязанностей: открытие специализированных интернет – магазинов «ДЛТ» и «MommyRosy» (Мама Роза), по продаже наркотических средств и психотропных веществ; приобретение посредством тайников - «закладок» крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, их расфасовка; размещение тайников – «закладок» с указанными веществами, предназначенными для непосредственного сбыта розничным покупателям; ведение переписки с приобретателями наркотиков, передача информации и координат размещенных тайников – «закладок» организатору преступной группы ФИО2, размещавшему их в специализированных магазинах по продаже наркотиков; так же иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскал квартиру, расположенную по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, которую в период с 18 ноября 2017 года по 06 марта 2018 года, использовал, как складское помещение для хранения и расфасовки наркотиков, предназначенных для дальнейшего сбыта. 

Иному лицу № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастнику организованной группы, ФИО2 был определен следующий круг обязанностей: вовлечение в преступную группу иных соучастников, для увеличения объемов наркотических средств, предназначенных для целей дальнейшего сбыта; обеспечение безопасности соучастников преступной группы при размещении тайников – «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами; осуществление в целях дальнейшего сбыта хранение наркотических средств и психотропных веществ в нежилом помещении, расположенном по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>. 

Иному лицу № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как соучастнику организованной группы, ФИО2 был определен следующий круг обязанностей: приобретение оборудования для незаконной культивации растений, содержащих наркотические средства; приискание и подготовка помещения, предоставленного им, и предназначенного для выращивания наркотикосодержащих растений; осуществление монтажа специализированного оборудования, предназначенного для выращивания указанных растений; поддержание его в рабочем состоянии, уход за растениями, а также общий контроль за процессом культивации растений; подготовка к дальнейшему совместному незаконному сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана), частей растений, содержащих наркотические средства. 

В целях конспирации и недопущения проведения в отношении них оперативно-розыскных (технических) мероприятий, соучастники организованной группы: ФИО2, иное лицо № 1, иное лицо № 6 и иное лицо № 5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для связи между собой использовали мобильные телефоны с сим-картами операторов сотовых компаний, зарегистрированными на имена посторонних лиц, периодически их меняя. При совершении преступных сделок, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, все соучастники организованной группы в ходе телефонных разговоров использовали термины, дающие возможность двоякого толкования и понятные в среде наркопотребителей, а также изъяснялись в разговорах друг с другом посредством намеков, касающихся незаконной реализации наркотических средств и психотропных веществ: «сода» - амфетамин, «травчик» - марихуана, «стакан» - объем наркотиков. 

Об организованности и устойчивости данной группы свидетельствуют иерархическая структура организованной группы с четким распределением функций и обязанностей между соучастниками организованной группы; общность преступных целей и единый способ совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; отработанная в течение длительного периода времени система конспирации и защиты от правоохранительных органов; стабильность состава соучастников организованной группы; тесная связь между соучастниками организованной группы; согласованность их действий; постоянство форм и методов преступной деятельности; наличие общей материальной и организационной базы.

Реализуя совместный преступный умысел на систематическое совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, психотропных веществ в крупном и особо крупном размерах, частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, соучастники организованной группы под руководством ФИО2, действуя вышеописанным способом в период времени с 03 октября 2017 года по 07 марта 2018 года в разных составах между собой совершили ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также легализацию денежных средств, полученных от их продажи. 

В составе данной организованной группы подсудимым ФИО2 были совершены следующие преступления:

2. Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период времени с 31 июля 2017 года до 00 часов 25 минут 03 октября 2017 года в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга из приисканного им источника незаконно в целях последующего сбыта приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой не менее 0,47 грамм, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. После чего, в тот же период времени в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга осуществил его упаковку в пакетик из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, поместив его в сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, оклеенный изолентой красного цвета, с приклеенным к ней магнитом, и предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта на территории Московского района г.Санкт-Петербурга. Далее иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, в период времени с 31 июля 2017 г. до 00 часов 25 минут 03 октября 2017 года хранил указанное наркотическое средство в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга. 

После чего, в указанный период времени иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2 прибыли к д.14 лит. Д по Пулковскому шоссе, где иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 21 часа 55 минут 02 октября 2017 года по 00 часов 25 минут 03 октября 2017 года оборудовал тайник - «закладку» с указанным выше наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,47 грамм, под металлическим козырьком на расстоянии 2,5 метров от угла здания по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>. В свою очередь ФИО2, в соответствии с распределением ролей в преступной группе, обеспечивал безопасность иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в момент размещения тайника – «закладки», от противодействия сотрудников полиции либо иных лиц. В целях дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства посредством сети «Интернет» ФИО2 должен был разместить информацию с указанием вида и массы наркотического средства в интернет - магазине «MommyRosy» (Мама Роза) для сбыта неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства.

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство обстоятельствам, поскольку наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,47 грамм, было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по Московскому району г. Санкт-Петербурга в ходе осмотра места происшествия – указанного участка местности, проведенного 05 октября 2017 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут, то есть оно было изъято из незаконного оборота

3. Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно:

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период с 31 июля 2017 года до 23 часов 55 минут 11 октября 2017 года в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга из приисканного им источника, незаконно, в целях последующего сбыта приобрел психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин массой не менее 12,19 грамм, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. После чего, в тот же период времени в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга осуществил его расфасовку в два пакетика из прозрачного полимерного материала, один из которых вложил в аналогичный пакетик, поместив их в сверток из полимерной ленты черного цвета, и предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта на территории Кировского района г. Санкт-Петербурга. Далее иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, в период времени с 31 июля 2017 г. до 23 часов 55 минут 11 октября 2017 г. хранил указанное психотропное вещество в целях дальнейшего сбыта в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга. 

После чего, в указанный период времени иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2 прибыли к 

<

...> в г. Санкт-Петербурге, где иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 31 июля 2017 года до 23 часов 55 минут 11 октября 2017 года оборудовал тайник – «закладку» с указанной выше смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массами 10,78 грамм и 1,41 грамм, что является крупным размером, разместив ее в шине у забора на участке местности в районе д

<

адрес>, имеющим географические координаты 

<

адрес>. При этом ФИО2, в соответствии с распределением ролей в преступной группе, обеспечивал безопасность иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в момент размещения тайника – «закладки», от противодействия сотрудников полиции либо иных лиц. В целях дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере посредством сети «Интернет» ФИО2 разместил информацию с указанием вида и массы психотропного вещества в интернет - магазине «MommyRosy» (Мама Роза) для сбыта неопределенному кругу лиц. 

После чего, П П.И. являясь потребителем психотропных веществ около 12 часов 06 минут 07 октября 2017 года под псевдонимом «H1ghways» (Хигвайс) зашел в интернет - магазин «MommyRosy» (Мама Роза), расположенный на торговой площадке «Hydra» (Гидра), где обнаружил торговую позицию с указанием массы и стоимости тайника – «закладки» с психотропным веществом, оборудованным иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. С целью приобретения указанного психотропного вещества П П.И. посредством банковской карты перевел денежную сумму в размере 3200 рублей на сервис обмена валют «LocalBitcoins» (Локалбиткоинс), где обменял указанную сумму в крипто - валюту Биткоин. После чего перечислил Биткоины в личный кошелек, расположенный на торговой площадке «Hydra» (Гидра). Далее в 12 часов 06 минут 07 октября 2017 года в интернет - магазине «MommyRosy» (Мама Роза), расположенном на торговой площадке «Hydra» (Гидра) оплатил приобретение психотропного вещества в крупном размере. После чего в период времени с 12 часов 06 минут 07 октября 2017 года до 23 часов 55 минут 11 октября 2017 года на указанном сайте получил информацию о месте тайника – «закладки» с психотропным веществом, оборудованным иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Таким образом, ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой. 

Далее, П П.И. в 14 часов 40 минут 12 октября 2017 года из указанного места забрал смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин массами 10,78 грамм и 1,41 грамм, то есть в крупном размере, которое было обнаружено после задержания последнего в 15 часов 00 минут 12 октября 2017 года, в ходе его личного досмотра, проведенного в помещении 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 50 минут 12 октября 2017 года, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

4. Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период с 31 июля 2017 г. до 16 часов 55 минут 12 октября 2017 г. в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга из приисканного им источника незаконно в целях последующего сбыта приобрел смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин общей массой не менее 10,39 грамм, что является крупным размером, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. После чего в тот же период времени в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга осуществил его упаковку в пакетик из прозрачного полимерного материала, вложенный в аналогичный пакетик, поместив их в сверток из полимерной ленты черного цвета, и предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта на территории Кировского района г. Санкт-Петербурга. Далее иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, в период времени с 31 июля 2017 г. до 16 часов 55 минут 12 октября 2017 г. хранил указанное психотропное вещество в целях дальнейшего сбыта в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга. 

После чего в указанный период времени иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО2 прибыли в район ул. Броневой в г. Санкт-Петербурге, где иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 31 июля 2017 года до 16 часов 55 минут 12 октября 2017 года оборудовал тайник - «закладку» с указанной выше смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин массой 10,39 грамм, то есть в крупном размере, поместив ее в покрышку на участке местности в 50 метрах от ул. Броневой и в 30 метрах от железнодорожного переезда в Кировском районе г. Санкт-Петербурга. При этом ФИО2, в соответствии с распределением ролей в преступной группе, обеспечивал безопасность иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в момент размещения тайника – «закладки», от противодействия сотрудников полиции либо иных лиц. В целях дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере посредством сети «Интернет» ФИО2 должен был разместить информацию с указанием вида и массы психотропного вещества в интернет - магазине «MommyRosy» (Мама Роза) для сбыта неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обстоятельствам, поскольку смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин массой 10,39 грамм, то есть в крупном размере, была обнаружена и изъята сотрудниками УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга в ходе осмотра места происшествия – указанного участка местности, проведенного 12 октября 2017 года в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

5. Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период времени с 31 июля 2017 года до 02 часов 35 минут 16 ноября 2017 года в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга из приисканного им источника, незаконно, в целях последующего сбыта приобрел психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин массой не менее 10,59 грамм, что является крупным размером, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. После чего, в тот же период времени, в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга осуществил его упаковку в пакетик из прозрачного полимерного материала, вложенный в аналогичный пакетик, поместив их в сверток из изоленты черного цвета, и предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта на территории Кировского района г. Санкт-Петербурга. Далее иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, в период времени с 31 июля 2017 года до 02 часов 35 минут 16 ноября 2017 года хранил указанное психотропное вещество в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга. 

После чего, в указанный период времени иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставил его к д

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, где в период времени с 31 июля 2017 года до 02 часов 35 минут 16 ноября 2017 года оборудовал тайник - «закладку» с указанный выше психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин массой 10,59 грамм, что является крупным размером, на земле на участке местности на расстоянии 1,5 метров от стены, 2,5 метров от лестницы и 15 метров от угла д. 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга. Затем в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере, сообщил адрес тайника – «закладки» ФИО2 В целях дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества в крупном размере посредством сети «Интернет», ФИО2 должен был разместить информацию с указанием вида и массы психотропного вещества в интернет - магазине «MommyRosy» (Мама Роза) для сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обстоятельствам, поскольку смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин массой 10,59 грамм, т.е. в крупном размере, была обнаружена и изъята сотрудниками УМВД России по Кировскому району г.Санкт-Петербурга в ходе осмотра места происшествия – указанного участка местности, проведенного 16 ноября 2017 года в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 55 минут, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

6. Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период с 31 июля 2017 года до 19 часов 40 минут 14 февраля 2018 года в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга из приисканного им неустановленного источника незаконно в целях последующего сбыта приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 4,9 грамм, оборот которого запрещен в Российской Федерации, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта доставил по месту своего жительства по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где осуществил его упаковку в пакетик из прозрачного полимерного материала, вложенный в аналогичный пакетик, поместив их в сверток из изоленты синего цвета, и предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга. После чего, в указанный период времени в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта хранил наркотическое средство по указанному выше адресу. 

Далее иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла с ФИО2, направленного на незаконный сбыт наркотического средства около 20 часов 30 минут 14.02.2018 прибыл к участку местности, расположенному по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где у дорожного знака «Выезд на дорогу с односторонним движением» в снегу оборудовал тайник - «закладку» с указанным выше наркотическим средством. Затем в целях незаконного сбыта наркотического средства сообщил адрес тайника – «закладки» ФИО2 В целях дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотического средства посредством сети «Интернет» в свою очередь ФИО2 должен был разместить информацию с указанием вида и массы наркотического средства в интернет - магазине «ДЛТ» для сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой. 

Однако, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обстоятельствам, поскольку наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 4,9 грамм, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе обследования указанного участка местности, проведенного 15 февраля 2018 года в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

7. Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно:

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период с 31 июля 2017 года до 19 часов 03 минут 28 февраля 2018 года в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга из приисканного им источника, незаконно, в целях последующего сбыта приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 32,8 грамм, то есть в значительным размером, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, которое в период времени с 18 ноября 2017 года до 19 часов 03 минут 28 февраля 2018 года в целях последующего совместного незаконного сбыта доставил по месту своего жительства по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где в целях дальнейшего незаконного сбыта, осуществил его расфасовку на более мелкие партии: часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 22,0 грамм иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, упаковал в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, оклеенный синей полимерной липкой лентой, оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 10,8 грамм иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасовал в сверток из полимерного материала бело-розового цвета. Указанные объекты иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместил в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный синей полимерной липкой лентой. После чего, в указанный период времени в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта хранил указанное наркотическое средство в значительном размере по указанному выше адресу, о чем сообщил ФИО2 

Далее ФИО2 действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе в 15 часов 26 минут 26 февраля 2018 года через интернет – магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ «ДЛТ», открытый иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2, на торговой площадке «Gidra» (Гидра) принял заказ на приобретение наркотического средства - марихуана в количестве 30 грамм, что является значительным размером, от М Р.А., добровольно принимавшего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», и зарегистрированного на торговой площадке «Gidra» (Гидра) под псевдонимом «Aaabbbccc». 

После получения согласия на приобретение наркотического средства М Р.А. с целью приобретения наркотического средства через терминал оплаты, расположенный по адресу: 

<

...> перевел в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 04 минут 26 февраля 2018 года на ранее открытый им счет в АО «Киви банк» с номером 

<

№> денежные средства в сумме 24000 рублей. После чего в период времени с 17 часов 04 минут до 17 часов 21 минуты 26 февраля 2018 года используя сервис обмена валют «LocalBitcoins» (Локалбиткоинс), перевел денежные средства в сумме 24000 в крипто - валюту «Биткоин». Далее М Р.А. в 17 часов 24 минуты 26 февраля 2018 года перечислил «Биткоины» на личный счет, открытый им на торговой площадке «Hydra» (Гидра), где в 18 часов 05 минут 26 февраля 2018 года в интернет - магазине «ДЛТ», расположенном на указанной торговой площадке, оплатил приобретение наркотического средства в значительном размере. 

В свою очередь, действуя во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 совместно иным лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 15 часов 26 минут 26 февраля 2018 года до 19 часов 03 минут 28 февраля 2018 года, получив в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга от иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное выше наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 32,8 грамм, что является значительным размером, расфасованное в два пакета, на автомашине 

<

...> регистрационный знак 

<

№>, доставили его по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где ФИО2 в период времени с 15 часов 26 минут 26 февраля 2018 года до 19 часов 03 минут 28 февраля 2018 года у мусорного контейнера, расположенного в 100 метрах от д

<

адрес> в г. Санкт-Петербурге, и имеющего географические координаты 59.50.49.8; 30.07.09.2. разместил тайник – «закладку» с указанным наркотическим средством. При этом иное лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с распределением ролей в преступной группе, обеспечивал безопасность ФИО2 в момент размещения тайника - закладки, от противодействия сотрудников полиции либо иных лиц. После этого ФИО3 осуществил съемку местонахождения тайника – закладки, и в 19 часов 03 минуты 28 февраля 2018 года посредством интернет магазина «ДЛТ», расположенного на торговой площадке «Гидра» передал информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством в значительном размере М Р.А. 

Таким образом, ФИО2, иные лица № 5 и 1, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. 

При этом наркотическое средство – каннабис (марихуана) массами 22,0 грамм и 10,8 грамм было обнаружено и изъято в ходе обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) организаций, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут 28 февраля 2018 года, то есть оно было изъято из незаконного оборота. 

8. Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропного вещества в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно:

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период с 31 июля 2017 года до 00 часов 03 минут 06 марта 2018 года в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга из приисканного им источника, незаконно, в целях последующего сбыта приобрел смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 248,4 грамм, что является особо крупным размером, оборот которого запрещен в Российской Федерации, которое в целях последующего совместного незаконного сбыта, в период с 18 ноября 2017 года до 00 часов 03 минут 06 марта 2018 года доставил по месту своего жительства по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где в целях дальнейшего незаконного сбыта осуществил его упаковку в два пакета из прозрачного полимерного материала, вложенные один в другой, и поместил их все вместе в пакет из полимерного материла белого цвета с надписью «Лента». После чего, в указанный период времени в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта хранил указанное психотропное вещество в особо крупном размере по указанному выше адресу, о чем сообщил ФИО2 Последний действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе в период времени с 20 часов 21 минуты до 23 часов 52 минут 04 марта 2018 года через интернет – магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ «ДЛТ», открытый иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2, на торговой площадке «Gidra» (Гидра) принял заказ на приобретение психотропного вещества – амфетамин в количестве 250 грамм, что является особо крупным размером от М Р.А., добровольно принимавшего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», и зарегистрированного на торговой площадке «Gidra» (Гидра) под псевдонимом «Aaabbbccc». При этом М Р.А. с целью приобретения психотропного вещества через терминал оплаты, расположенный по адресу: 

<

...> перевел в период времени с 18 часов 48 минут до 18 часов 58 минут 04 марта 2018 года на ранее открытый им счет в АО «Киви банк» с номером 

<

№> денежные средства в сумме 48000 рублей. После чего в период времени с 19 часов 28 минут до 19 часов 48 минут 04 марта 2018 года используя сервис обмена валют «LocalBitcoins» (Локалбиткоинс), перевел денежные средства в сумме 48000 в крипто - валюту «Биткоин». Далее М Р.А. в 19 часов 50 минут 04 марта 2018 года перечислил «Биткоины» на личный счет, открытый им на торговой площадке «Hydra» (Гидра), где после получения подтверждения о принятии заказа на приобретение психотропного вещества в особо крупном размере в 02 часа 02 минуты 05 марта 2018 года в интернет - магазине «ДЛТ», расположенном на указанной торговой площадке, оплатил приобретение наркотика. 

В свою очередь, действуя во исполнение единого преступного умысла, ФИО2 в период времени с 20 часов 21 минуты 04 марта 2018 до 00 часов 03 минут 06 марта 2018 года, получив в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга от иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанное выше психотропное вещество смесь, содержащую амфетамин массой не менее 248,4 грамм, что является особо крупным размером, на автомашине 

<

...> регистрационный знак 

<

№> доставил его на участок местности в 200 метрах от д

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, и имеющему географические координаты 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 21 минуты 04 марта 2018 года до 00 часов 03 минут 06 марта 2018 года ФИО2 в автомобильной покрышке разместил тайник – закладку с указанным психотропным веществом. После этого, ФИО3 осуществил съемку местонахождения тайника – «закладки», и в 00 часов 03 минуты 06 марта 2018 года посредством интернет - магазина «ДЛТ», расположенного на торговой площадке «Гидра» передал информацию о месте нахождения тайника - «закладки» с психотропным веществом в особо крупном размере М Р.А. 

Таким образом, ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили незаконный сбыт психотропного вещества в особо крупном размере, организованной группой. 

При этом смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин массой 248,4 грамма была обнаружена и изъята в ходе обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) организаций – участка местности в 200 метрах от дома 

<

адрес> в Красносельском районе г.Санкт-Петербурга, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут 06 марта 2018 года, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

9. Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 обладая сведениями о лицах, осуществляющих незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в период времени с 31 июля 2017 года до 02 часов 55 минут 07 марта 2018 года приискал нового члена преступной группы иное лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего в это же время в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга организовал встречу ФИО2 и иного лица № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которой была достигнута договоренность о совместной незаконной культивации растений, содержащих наркотические средства, для целей последующего сбыта в составе организованной группы через специальные интернет – магазины «ДЛТ» и «MommyRosy» (Мама Роза), открытые иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2

После чего, иное лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно достигнутой договоренности между ним, иным лицом № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 в период времени с 31 июля 2017 года до 02 часов 55 минут 07 марта 2018 года, подыскал помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и на денежные средства, предоставленные ФИО2 в указанный период времени, подготовил его для культивирования наркотикосодержащих растений, в целях дальнейшего незаконного сбыта. Не позднее этого же времени иное лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в организованной группе приобрел необходимое оборудование для осуществления незаконного культивирования наркотикосодержащих растений, которое доставил по вышеуказанному адресу. После чего, используя ранее полученные познания в области электротехники, а также значительный опыт в культивации наркотикосодержащих растений, смонтировал системы вентиляции, полива и освещения, необходимые и достаточные для систематического культивирования указанных растений. Затем, продолжая осуществление единого преступного умысла в период времени с 31 июля 2017 года до 02 часов 55 минут 07 марта 2018 года, из неустановленного источника, приисканного им, приобрел семена конопли в неустановленном количестве, которые не позднее указанного времени высадил в заранее подготовленные емкости. 

После чего, действуя во исполнение единого преступного умысла иное лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в организованной группе осуществлял постоянный контроль за ростом наркотикосодержащих растений, а также регулярный уход за ними, по мере необходимости вносил удобрения, осуществил их измельчение, а ФИО2 осуществлял общий контроль за деятельностью членов организованной группы. 

Таким образом, ФИО2, иные лица № 6 и 5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени с 31 июля 2017 года до 02 часов 55 минут 07 марта 2018 года в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> путем незаконного культивирования наркотикосодержащих растений, дальнейшего их высушивания и измельчения получили наркотическое средство – каннабис (марихуану) массами 4,2 грамма и 20,6 граммов, что является значительным размером, оборот которого запрещен в Российской Федерации, а также части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 14,3 грамма, что является значительным размером. При этом наркотическое средство массой 20,06 грамм было упаковано иным лицом № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в пакет из прозрачного полимерного материала. 

Указанные наркотическое средство в значительном размере, а также части растений, содержащих наркотические средства в значительном размере соучастники незаконно, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта через вышеуказанные интернет магазины хранили по адресу: 

<

адрес>, что охватывалось умыслом соучастников преступной группы, в том числе и иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Таким образом, ФИО2, иные лица № 1, 5 и 6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, организованной группой. 

Однако, ФИО2, иные лица № 1, 6 и 5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как иное лицо № 6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был задержан в 02 часа 55 минут 07 марта 2018 года в доме по вышеуказанному адресу, а указанные выше наркотическое средство в значительном размере, части растений, содержащих наркотическое средство в значительном размере, были обнаружены и изъяты в ходе проведения обыска в жилище – 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции с 02 часов 55 минут до 05 часов 17 минут 07.03.2018, т.е. оно было изъято из незаконного оборота. 

10. Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период времени с 31 июля 2017 года до 23 часов 55 минут 06 марта 2018 года, в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга из приисканного им источника в целях последующего незаконного сбыта приобрел смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 1142,9 грамма, то есть в особо крупном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации; наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 48,42 грамм, то есть в значительном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 190,456 грамм, то есть в крупном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации; смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин массой не менее 0,80 грамм, то есть в значительном размере, оборот которого ограничен в Российской Федерации; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метидендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой не менее 4,76 грамм, то есть в крупном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации, которые в целях последующего совместного незаконного сбыта, в период с 18 ноября 2017 года до 23 часов 55 минут 06 марта 2018 года доставил по месту своего жительства по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, 

<

адрес> где в целях дальнейшего незаконного сбыта осуществил их упаковку и расфасовку: смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин: массой 20,3 грамм, в пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, упакованное в сверток из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета; массой 30,4 грамм, в пакет из прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, упакованное в сверток из отрезков полимерной липкой ленты черного цвета; массами 9,8 грамм, 9,6 грамм, 9,5 грамм, каждое в прозрачный бесцветный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, оклеенный фрагментами полимерной изоленты черного цвета; массой 32,2 грамма в прозрачный бесцветный полимерный пакет; массой 295,3 грамм в запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; массой 499,6 грамм в запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; массой 50,2 грамм в два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарными застежками, вложенные один в другой; массой 142,8 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; массой 43,2 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного, вложенный в сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса): массой 56,23 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой; массой 20,26 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой; массой 5,80 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой; массой 11,69 грамм, в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; массой 96,04 грамм в пленку из прозрачного полимерного материала; смесь, содержащую наркотическое средство – кокаин массой 0,80 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство – каннабис (марихуана): массами 29,3 грамм и 5,6 грамм в два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками; массами 0,9 грамм и 9,6 грамм в два полимерных контейнера; массами 0,86 грамм и 0,24 грамм в два вложенных друг в друга бумажных пакета с ручками; массами 0,03 грамм, в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой; 0,59 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; 0,50 грамм в контейнер из полимерного материала желтого цвета; массами 0,68 грамм и 0,12 грамм в два пакета из прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками; 17 таблеток массой 4,51 грамм, являющихся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метидендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой; таблетку голубого цвета массой 0,250 грамм, являющуюся наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метидендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин) и вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,436 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой. 

После чего, в указанный период времени в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта через специальные интернет – магазины «ДЛТ» и «MommyRosy» (Мама Роза) иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 хранили данные наркотики по указанному выше адресу. 

Таким образом, ФИО2, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой. 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли, так как 06.03.2018 в 23 часа 55 минут были задержаны сотрудниками полиции, а указанные вещества были обнаружены и изъяты в ходе проведения обыска по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проведенного 07.03.2018 в период времени с 02 часов 10 минут до 04 часов 50 минут, то есть они были изъяты из незаконного оборота. 

11. Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

Так, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе и согласно вышеописанной схеме преступной деятельности, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 в период времени с 31 июля 2017 года до 23 часов 55 минут 06 марта 2018 года, в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга из приисканного им источника в целях последующего незаконного сбыта приобрел смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 125,3 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 1760,15 грамм, то есть в крупном размере; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 1,02 грамм, смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенодон, долофин) массой не менее 200,1 грамм, то есть в крупном размере, которые в целях последующего совместного незаконного сбыта, в период с 18 ноября 2017 года до 23 часов 55 минут 06 марта 2018 года доставил по месту своего жительства по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где в целях дальнейшего незаконного сбыта осуществил их упаковку и расфасовку: смесь, содержащую психотропное вещество – амфетамин: массой 94,8 грамм, в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 10,8 грамм в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, массой 9,6 грамм в сверток из двух фрагментов бумаги белого цвета, вставленные один в другой, массой 10,1 грамма в три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарными застежками, вставленные один в другой, перемотанных фрагментом липкой ленты синего цвета; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 428,1 грамм в пакет из непрозрачного полимерного материала белого цвета с надписью «Spar» (Спар); массой 409,3 грамм в пакет из полимерного материала черного цвета; массой 337,2 грамм в пакет из полимерного материала белого цвета с надписью «Лента»; массами 583,3 и 2,25 грамм соответственно, в полимерный пакет с надписью «Лента», и сверток, состоящий из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, фрагмента полимерного материала и надорванного пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,02 грамма в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой; порошкообразное кристаллическое вещество массой 200,1 грамм, являющее смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенодон, долофин) в пакет из полупрозрачного полимерного материала синего цвета. 

После чего, в указанный период времени в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта через специальные интернет – магазины «ДЛТ» и «MommyRosy» (Мама Роза) иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил данные наркотики по указанному выше адресу, о чем сообщил ФИО2, который в свою очередь сообщил об этом соучастнику иному лицу № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Далее действуя по указанию ФИО2 в целях соблюдения конспирации, иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, переместил указанные наркотические средства и психотропные вещества в подвальное помещение по адресу: г.Санкт-Петербург

<

адрес> 

После чего в указанный период времени ФИО2, иные лица № 5 и 1, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжили осуществлять хранение наркотических средств и психотропных веществ для целей их последующего сбыта через специальные интернет – магазины «ДЛТ» и «MommyRosy» (Мама Роза), открытые иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию ФИО2 

Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО2, иные лица № 1 и 5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли, так как 06.03.2018 в 23 часа 55 минут ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции. При этом ФИО2 в период времени с 23 часов 55 минут 06.03.2018 до 17 часов 10 минут 07.03.2018 при неустановленных обстоятельствах сообщил о своем задержании иному лицу № 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, последний не позднее указанного времени с целью сокрытия следов преступления и дальнейшего незаконного сбыта забрал из подвального помещения по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, порошкообразное вещество, являющееся смесью содержащей психотропное вещество - амфетамин, общей массой 125,3 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1760,15 грамм, то есть в крупном размере; наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 200,1 грамм, то есть в крупном размере, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,02 грамма, которые хранил при себе.

Таким образом, ФИО2, иные лица № 1 и 5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, организованной группой. 

Однако, ФИО2, иные лица № 1 и 5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а указанные психотропные вещества и наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности у д.

<

адрес> в г.Санкт-Петербурге, проведенного 07.03.2018 в период времени с 17 часов 10 минут до 19 часов 00 минут, т.е. они были изъяты из незаконного оборота. 

12. Подсудимый ФИО2 совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере, организованной группой, а именно:

Так, ФИО2 действуя в составе организованной группы совместно с иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период времени с 04 августа 2017 года до 06 марта 2018 года совершили финансовые операции с денежными средствами, полученными ими в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ (денежными средствами, приобретенными в результате продажи наркотических средств и психотропных веществ), в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению, то есть направленные на легализацию денежных средств. 

Денежные средства в сумме не менее 6873986 (шесть миллионов восемьсот семьдесят три тысячи девятьсот восемьдесят шесть) рублей были получены в период с 31 июля 2017 года до 06 марта 2018 года в качестве оплаты за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества, путем совершения финансовых операций, а именно: внесения денежных средств приобретателями наркотических средств и психотропных веществ на имеющиеся в их пользовании, и ранее открытые ими счета в АО «Киви банк» для последующего перевода указанных денежных средств на сервис обмена валют «LocalBitcoins» (Локалбиткоинс). Далее с использованием указанного сервиса обмен денежных средств в крипто-валюту «Биткоин», и зачисление их на личный счет, открытый покупателем наркотиков на торговой площадке «Hydra» (Гидра). После чего оплата покупателем наркотического средства или психотропного вещества в специальном интернет – магазине «ДЛТ» или «MommyRosy» (Мама Роза), открытым иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по поручению ФИО2 

Далее участники организованной группы ФИО2 и иное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 31 июля 2017 до 06 марта 2018 посредством использования электронных систем платежей со списанием их с виртуального расчетного счета, открытого на торговой площадке «HYDRA» (Гидра) перечислили денежные средства виде крипто-валюты «Биткоин», добытые от преступной деятельности на сервис обмена валют «LocalBitcoins» (Локалбиткоинс), где конвертировали их в рубли. 

После чего, во исполнение единого преступного умысла в период времени с 31 июля 2017 года до 06 марта 2018 года ФИО2 перечислил на счет № 

<

№>, оформленный на иное лицо № 4, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не осведомленного о преступной деятельности ФИО2 и иного лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и открытый им в АО «КИВИ Банк» расположенный по адресу: 

<

...>, лит.А, корп.1, но находящийся в пользовании и распоряжении ФИО2, денежные средства общей суммой не менее 6873986 (шесть миллионов восемьсот семьдесят три тысячи девятьсот восемьдесят шесть) рублей. 

После чего в период с 31 июля 2017 года до 06 марта 2018 года ФИО2 перечислил часть денежных средств, добытых преступным путем, в сумме 4264950 (четыре миллиона двести шестьдесят четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей с указанного кошелька на банковский карты: 

<

№>, выпущенную КИВИ Банк (АО), оформленные как на участников преступной группы, так и на неосведомленных лиц, и используемые ФИО2, иным лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с чем произошел формальный переход денежных средств в собственность владельца банковской карты, чем создались условия для их дальнейшего правомерного владения, пользования и распоряжения. Подобная схема применяется с целью обезличивания денежных средств, так как их последующий перевод на банковские карты, зарегистрированные на иных лиц, не содержит сведений об источнике их получения. В этой связи финансовые операции выглядят как правомерные переводы денежных средств, не позволяющих констатировать любой запрещенный законом случай перевода и получения, вызвать интерес контролирующих и правоохранительных органов, и инициировать процедуры изучения и запрета данных финансовых операций, что придает их владению, пользованию и распоряжению правомерный вид, обеспечивает конспирацию, безопасность и гарантированное длительное получение дохода. Затем денежные средства обналичивались посредствам указанных банковских карт, и распределялись в соответствии с их ролью при совершении преступлений. 

Таким образом, в результате перевода денежных средств с Киви-кошелька 

<

№> на вышеуказанные карты в период времени с 04 августа 2017 года до 06 марта 2018 года участниками организованной группы, денежные средства в сумме 4264950 (четыре миллиона двести шестьдесят четыре тысячи девятьсот пятьдесят) рублей, то есть в крупном размере, полученные от совершения преступлений, были легализованы.

Подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия решения, без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, понимает, в том числе его суть, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Ходатайство о применении особого порядка при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, и после проведения консультации с защитником, в судебном заседании поддержано.

Защитник подсудимого - адвокат Болонкин А.В. поддержал ходатайство ФИО2 о применении особого порядка принятия решения без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

21.06.2018 года заместителем прокурора Санкт-Петербурга ФИО4 с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.ст.317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ.

22.02.2019 года заместитель прокурора Санкт-Петербурга ФИО4 внес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1;ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1; п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого ФИО2 оказывал помощь органам предварительного следствия.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил надлежащее соблюдение ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнение им всех обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением, заявив, что ФИО2, признав полностью свою вину в инкриминируемых ему преступлениях, подробно изложил все обстоятельства совершенных им преступлений, а также полностью изобличил соучастников организованной группы. А именно дал подробные показания о его роли в деятельности организованной группы, о соучастниках его преступной деятельности, о конкретных обязанностях каждого соучастника, раскрыл дополнительные обстоятельства совершенных преступлений, также указал схему распределения прибыли, полученной от сбыта наркотических средств между соучастниками, в том числе порядок поступления денежных средств на банковские карты, схему и способы легализации денежных средств, полученных преступным путем. Также ФИО2 участвовал во всех следственных действиях, направленных на закрепление ранее данных показаний: очных ставках, проверке показаний на месте.

Показания ФИО2 имеют существенное значение для дела, согласуются с показаниями других лиц, допрошенных по делу, являются полными, правдивыми и способствуют раскрытию инкриминируемых ему и другим участникам преступлений, в результате чего, органу предварительного следствия стали известны факты и обстоятельства, установление которых без выполнения ФИО2 своих обязательств в рамках заключенного им с прокурором досудебного соглашения было бы невозможно, чем оказал значительную помощь, активное содействие следствию в раскрытии и в расследовании преступлений и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника. При этом он осознавал характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и применении особого порядка принятия судебного решения, понимая, в том числе его суть, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

При этом, как установлено в судебном заседании, ФИО2 надлежащим образом соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, и ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, оценив значение сотрудничества прокурора с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному не позднее 29.07.2017 года, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному не позднее 05.10.2017 года, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 12.10.2017 года-незаконный сбыт П П.И., по ст. п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному не позднее 12.10.2017 года, по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному не позднее 16.11.2017 года, по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному не позднее 15.02.2018, по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 28.02.2018 года-незаконный сбыт М Р.А., по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному 06.03.2018 года-незаконный сбыт М Р.А., по ч.5 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт психотропного вещества в особо крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средств по адресу: Ленинградская область, Лужский район, Мшинское сельское поселение, СНТ «Лиси», ул.Садовая, д.126, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средство по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размере, психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средств по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, по ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ, так как он совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные в крупном размере, организованной группой.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, а также смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает следующие обстоятельства: ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал, в содеянном раскаялся, социально адаптирован, имеет среднее специальное образование, женат, проживал 

<

...>, имеет постоянное место регистрации и жительства, неофициально трудоустроен, по месту регистрации характеризуется без замечаний, положительно характеризуется со стороны матери, с места бывшей работы, служил в рядах Вооруженных Сил РФ, положительно характеризуется с места службы, 

<

...>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Данные о личности: на учете в ПНД, НК не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 3146.900.1 от 08 июня 2018 года: ФИО2 

<

...> (т.29 л.д. 191-193).

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил 11 умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную социальную опасность, и 1 тяжкое преступление, в связи с чем, приходит к выводу о том, что достижение целей наказания и исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

При назначении подсудимому наказания за неоконченные преступления суд учитывает требования, установленные ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Однако, с учетом положений ч.2, 4 ст.62 УК РФ, а также совокупности всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, которую суд признает исключительной и считает возможным назначить ФИО2 наказание за каждое преступление, кроме преступления, предусмотренного ст. 174 ч.4 п. «а» УК РФ, в соответствии с положениями ст.64 УК РФ.

С учетом вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом окончательное наказание за указанные преступления должно быть назначено подсудимому в соответствии с правилами, предусмотренными ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных преступлений.

В силу требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Подсудимый ФИО2 по настоящему уголовному делу находится под стражей с 06.03.2018 года.

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) данное время подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 29.07.2017 года); ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 05.10.2017 года); п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.10.2017 года-незаконный сбыт П П.И.); ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 12.10.2017 года); ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 16.11.2017 года); ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 15.02.2018); п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.02.2018 года-незаконный сбыт М Р.А.); ч.5 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06.03.2018 года-незаконный сбыт М Р.А.); ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средств по адресу: 

<

адрес>); ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средство по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>); ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средств по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>); п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 29.07.2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 05.10.2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

по п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 12.10.2017 года-незаконный сбыт П П.И.) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 12.10.2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 16.11.2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 15.02.2018) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лишения свободы;

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 28.02.2018 года-незаконный сбыт М Р.А.) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч.5 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06.03.2018 года-незаконный сбыт М Р.А.) с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средств по адресу: 

<

адрес>) с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лишения свободы;

по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средство по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>) с применением ст.64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по преступлению, совершенному не позднее 07.03.2018 года, изъятие наркотических средств по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лишения свободы;

по п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности вышеуказанных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 06.03.2018 года и до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Разрешить судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу в рамках настоящего приговора суд не считает возможным, поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 является выделенным в отдельное производство, а предметы и вещества, признанные вещественными доказательствами на настоящему уголовному делу, являются вещественными доказательствами по основному уголовному делу, 

которое до настоящего времени не рассмотрено судом по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: